**P**essulum ostij mei: aperui  
dilecto meo.]

**P**essulu ostij facimus qñ per voluptas  
tes carnis aditū cordis cōtra sponsu⁹ ob-  
seramus. **P**essulu vero aperimus qñ res  
moris voluptatibus fluxis: cor nostrū in  
amorē xp̄i quod prius dūrū fuerat: solui-  
mus: t̄ sponsor pulsanti ad ostij introitū li-  
berū facimus. **Q**uod dū in hac carne via  
uiimus: quia repete fieri non potest restat  
vt magis ac magis quotidianē faciamus.  
**N**emo eñi sicut scriptū est repente fit sum-  
mus. **A**liquādo eñi dum in hac corruptio-  
ne poseti dñm nostrā querim⁹: magis nos  
bis elongari q̄ appropriare videat. Ideo  
q̄ sequitur.

**P**er ille reclinauerat: atque  
transferat.]

**M**odo sponsus dīlectā tangit̄ mō decli-  
nat: qz̄ qñ nos torpentes cōspicit: ad amo-  
rē incitat: qñ vero laboratibus nobis pos-  
se apprehendi videat: tūc ne apprehendanē  
trāsit t̄ declinat. **S**ed marie in nobis grā  
agit: vt v̄z nec in torpore nō iacet̄: oīo  
cū amittam⁹: nec de plena eius vt nob̄ vi-  
det̄: apprehensione supbiamus. **Q**ui mor-  
tū vt recesserit reddit: t̄ ne dūtius aia let̄  
a dīlecto suo alienetur verbo inspiratiōis  
sue desiderati aie se infundit: t̄ eā liquefa-  
cit. **U**nde exultat sponsa dicens:

## Expositio beati

**A**nima mea liquefacta est:  
ut dilectus locutus est.]

**A**d verbum sponsi liquefacta se dicit: quia dum Christus se per spiritum suum anime desiderat se infundit: omnem duriciam cordis mortis dissoluit: et aliquando mente in tantas lascivias liquefacit: ut vix capere possit. Hoc quod se capere intra se exultat: et intus miret quid fuerit: et quid facta subito septem videat. Quem liquevit dum sentit perfectius apprehendere concupiscit: et aliquando dum hoc ipsum cogitat: hoc quod modo sentiebat: iam non sentit. Unde sollicitatus ad querendum: ut hoc idem inueniat: sed aliquando dum etiam diu fatigetur: non inuenit quod modo tamen presens tenebat. Ideo sequitur:

**R**eguestui et non inueni illum:  
vocaui et non respondit mihi.]

**Q**uerit sponsa dilectus: sed non inuenit: quia a deo inspirata mens assidue suauitate illa intima perfici coquicpsit. Sed corruptio phibet: quam in hac vita gerit. Ut eat ergo et non respondeat ei: quia in orationibus et operacionibus suis dulcedine illius presenti satiari appetit: sed ad votum suum hoc quod inuocat non occurrit. Restat ergo ut in se reuertens se cognoscat: et per scripturas sanctas dilectum suum magis ac magis illo gusto adiuta perquirat. Et hoc est quod sequitur:

**S**inuenerunt me custodes qui  
custodiunt ciuitatem.]

**D**um inquisitione dilecti sponsi sollicitat: in custodes ciuitatis incidit: quia domini sancta mens de fidei sponsi sui Christi se affligit: predicatorum verba in scripturis divinis suscipit: et eis quadiu a Christo exular eiusdem quem querebat amore intedit. In quibus quid exercitationis inueniat: subiungit.

**D**percusserunt me et vulneraverunt me: tulerunt pallium meum custodes murorum.]

**C**ustodes percutiunt sponsas et vulnerant

## Gregorij pape

quia predicatorum sancti dominus celestia loquitur: amante anima affectum: et maiori amore sagittant. Pallium tollunt: quia si quid pompe secularis residuum erat in cordis exhortationibus suis ab animo auferunt. Pallium tollunt: quia aliquando ante verba predicatorum nos non cognoscebamus: ipsi enim ne quod interius latebat domini loquuntur degit. Quod domini sit amplius diligenter sit et ut pro nobis dilecto loquantur: devotus exortadivus. Quid agit sponsa domini subiungit.

**A**diuro vos filie hierusalensis: si inuenieritis dilectum meum: ut nuncietis ei: quod amore langueo.]

**D**um enim sanctis viris cogitationes nostras referamus: domini eius sunt viuentibus nobiscum: sive iam vita eterna ingressus de fidei nostri expandimus: et per dei oramus: ut domino Christo pro nobis orando ostentant: desiderium quo affectimur: et quid aliud agimus? et filii hierusalensis adiuramus: ut dilecto tui nobis proximiores sunt nascient: quod amore languemus. Sed et ipsi sancti si adhuc nobiscum sunt: et oratores suos orant: et qui ut nuncient orant: pre humilitate tanquam ignari interrogant dicentes:

**Q**ualis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierum.

**S**ed quia quo ardenter diligunt eo dulcioris verba de eo repetunt. Idem ipsum iterum dicunt:

**Q**ualis est dilectus tuus ex dilecto: quod sic adiurasti nos?

**D**ilectus ex dilecto sponsus dicit: ut vel deliceat per repetitionem dilectionis maximus amor loquenter ostendat. Vel dilectus ex dilecto bene Christus vocat: quia si filii diligimus: et patrem ex quo est consequenter amamus. Respondet sponsa subsequendo dicens:

**D**ilectus meus candidus est et rubicundus: electus ex milib?

**C**andidus et rubicundus Christus esse perhibet: quia nullum omnino peccatum faciens iusticie pulchritudinem ex integro tenuit:

super Cantica canticorum Cap. V.

¶ tamē tanq̄ peccator: esset ad mortis passionē accessit. Cui per pphaz dicas? Quare ergo rubrū est indumentū tuū? Elece? vero ex milibus: qr ex totius generis humani massa: nullus sine pctō reperit: ipse non solum sine pctō fuit: sed etiā pctores sua iusticia & sanguine redemit. Sequit. qd Laput eius aurū optimū.]

¶ Caput xp̄i deus. Qd caput bēne auruz dicēt: qd ad coparationē creatoris oīs creatura res vīlissima perpendit.

bb Come eius elate palmaruz nigre sicut coruus.]

¶ Quid per comas xp̄i: nisi fideles quosq; intelligimus? Qui dū fidem trinitatis in mente custodiunt: & deo adherētes qd credūt faciūt: quasi capite pēdentes honore portant p̄fserit. Palma autē in altū valde crescendo proficit: & victoriā significatiōe sha p̄tent. Come ergo sicut elati palma rū sunt: qr electi quiq; dū semper ad altā virtutū se ererūt: per dei gratias qnq; ad victoriā se perducunt. Nigre autē sicut coruus existit: qr quis virtutib; in celū se erigat semper tamen peccatores se esse cognoscit. Sequitur.

cc Oculi eius sicut columbe su per riulos aquarum que lacte sunt lote: & resident iuxta fluen ta plenissima.]

Oculi sponse sicut columbe sunt: qr p̄dicatorēs xp̄i qui viā nobis ostendūt in simplicitate vident. Sup riulos autē aquaz esse perhibent: qr semp in refectione diuinarū scripturar̄ p̄uersant. Lacte vero sunt lota: qr gratia creatricis sapientie tanq; lacte matris a p̄tis per baptismū sunt mūdate. Quid autē per flēta plenissima iuxta que residēt intelligimus: nisi sacre scripture p̄fundā & archana dicta: que descripsimus: qd nos reficiamus: & ea legēdo vel audiēdo haurimus? Ad hoc etiā columbe iuxta flēta residere solent: vt voluntū auī vmbra in aqua videāt: sup aquā se p̄siciēt. Vngues rapaciū sic effugiat. Sic lan-

cti viri in scriptura sancta fraudes demōnū perspicūt: & ex descriptiōe quā vident quasi ex umbra hostē cognoscūt. Dūq; se cosilijs scripture ex toto addicūt: vt vñ nī bilagāt: nī qd ex responso scripturaz aut dūt: quasi in aquā se p̄sicientes hosti illudūt. Que flēta plenissima dicunt: qr de quibuscūz scrupulis in scripturis constiūtū querit sine minoratiōe de omnibus ad plenum inuenit.

dd Bene eius sicut areole aromatū: consite pigmentarijs.]

¶ Si per oculos p̄dicatorēs intelligunt: bene per genas ip̄i in ecclesia figurant: q; martyrio vitā finisse perhibent. Dūq; em p̄ fide xp̄i sanguinē ūū fundere nō dubitāt: q̄i gene ī facie xp̄i rubēt. Per eos qd p̄ pulchritudo fidei xp̄iane publicat: qr ad quantū fidei premiū tendant ostendūt dū pro ea moriunt. Que gene bene sicut areole aromatū esse dicunt: qr dum in cōstantia fidei martyrie electi exercētēt per cultū virtutū sancte opinionis fama quasi aromatū dilatant. Sed areole pigmentarijs cōserunt: qr martyres sancti: & a p̄cedentibus p̄dicatorib; ad cōfessionē roborant: & a subsequētibus ad imitatiōis exempli populis adducunt: ab illis qui p̄cesserūt pigmentā virtutū colunt: ab his vero qui sequuntur pigmenta exemplorū sumunt. Unde & sequit.

ee Labia illius lilia stillantia mirrham primam.]

¶ Quid em per labia sponsi nisi ipsos qd dicimus p̄dicatorēs xp̄i intelligim⁹ Qui dū mortes martyriū populis p̄dicant: quā si mirrha mortificādis carnibus ad cōdimentū distillāt. Que mirrha bene prima esse dicit: qr nullus sic mortificat: quo ille p̄ xpo martyrio finit. Primā em dixit nō pro tpe: sed pro dignitate. Quid est q; labia sponsi lilia esse dicunt: nisi q; illi per quos xp̄us loquit̄ necesse est vt mūdi sint & per eos bonus odor aspergat. De quibus erat aplūs paulus qui dicebat: Bonus odor sumus deo in omni loco: & in his

## Expositio beati

qui salvi fuit. Sed notandum est quoniam quicquid  
iusticie et fortitudinis habet ab ipso Christo per  
exempla operum illius trahit. Ideo sequitur  
f[acit] Adanis illius tornatiles au-  
ree: plene hiacinctis.]

¶ Quid enim permanens Christi designat: nisi  
opera que in mundo gessit: et que nobis imita-  
tanda proponunt? Ipse enim ait: Qui me di-  
ligit: me sequatur. Et apostolus: Qui dicit se in  
Christo manere: sicut ille ambulauit: et ipse am-  
bulare debet. Manus vero tornatiles esse phibent: quia ista opera eius sine Expositio  
tumq[ue]atis ex o[mn]i parte in iustitia gradiebat  
¶ Ad eum tornas in rotunditate suis sine ob-  
staculo volvunt. Sic Christi opera in rectitudi-  
nis rotunditate voluebant: quia tornitas nulla ei adhuc erat: qua minus iusticia ei in  
rotundum diceret. Auree etiam manu esse  
dicuntur: quia quicquid exterius inter homines  
operabatur in divinitatis pulchritudine vi-  
sponebat. Manus quoque sancti plene hia-  
cinctis esse dicuntur: quia quicquid illius opa  
pro corde imitanter felicitatis eterne muneri  
in retributio[n]e ditanus. Unde et idem redi-  
ctor. Qui mihi misstrat: me sequatur: et ubi  
ego sum: ibi et misericordia mea erit. Sequitur.

¶ G[loria] Et[er]na ei[us] eburne[us]: distinctus  
saphirus] Quid propter eum: nisi mortalitas?  
Et quid per eum: nisi incorruptio designat?  
Eborumque valde durabile os habet: et in or-  
namenta regum assumit. Enter ergo Christi recte  
eburneus esse dicitur: quia mortalitas Christi ad  
immortalitatem perducit: dum per resurrectio[n]em  
ad gloriam patris sui regis usque ad eternum: in  
vita eterna collocat. De quo dicitur: Christus  
resurgens ex mortuis non non moritur: mors il-  
li ultra non dñabitur. Qui vero in ornamen-  
to regum assumitur: quia quisque carnis sue rex et  
domus esse probat: ipsius Christi mortalitate et re-  
surrectio[n]is amore cognitio[n]is et spe immor-  
talitatis ornatus. Unde alibi dicitur: Qui glo-  
riatur in domino gloriatur. Sed neuter distinctus  
saphirus esse perhibetur: quia in nostra corruptio[n]e  
quam portauit: celestia opera per miracu-  
lula que faciebat passionibus nostris inseruit.  
Saphirus enim qui aereum colorē portat: he-  
re celestia facia que in miraculis ostende-

## Gregorij pape

bank designat. Enter vero Christi saphirus  
distinguitur: quia dum inter passiones carnis dis-  
uina miracula operabatur: quasi in corruptio[n]e  
corruptionis variat. Quia dispensatione  
aplicata in fide eruditus sunt: et ad passiones tales  
randas robusti extiterunt. Ideo sequitur.

¶ Crura illius columnae marmo-  
ree: que fundate sunt super bases aureas.]  
¶ Per crura apostolos intelligimus: per  
quibus universum mundum circumdat: sed eis patet  
cantibus populis audiētibus sparsit. Quibus  
Iesus in euāgeliō ait: Ite in orbem universum  
et predicate euāgeliū omni creature. Sed cru-  
ra columnae marmoreae esse perhibentur: quia eccl[esi]a inflexibilis sustinetur: dum contra omnes ad  
uersarios eorum predicationibus et exemplis ro-  
boratur. Sup bases autem aureas columnae funda-  
tare sunt: quia a propria habeantur dictis ut fortis persi-  
sterent: scilicet vite gratiarum percepientur. Unde  
Iesus primus apostolus ait: Habemus firmiorē p[ro]phetici sermonē tui bonū intendentes tanq[ue]  
lucerne ardenti in caliginoso loco. Ideo  
enim auree dicuntur: quia luce sapientie resplendere  
descere sciuntur. Sequitur.

¶ Spes eius ut libani: electus  
ut cedrus.] Libanusque mons est in qua  
sublime valde et odoriferæ arbores habent.  
Interprétat autem libanus dealbatio sive can-  
didatio. Et de Christo dicit apostolus paulus: Ille  
factus est nobis a deo sapientia et scientia et  
iusticia. Bene et spes eius ut libani existit  
quia per eum credentes de albaniorum si adhe-  
remus radicem sublimes efficiuntur. Nec  
gratia etiam bone opinio[n]is odore si quae habe-  
mus accipimus. Electus etiam ut cedri esse  
dicitur: quia de eo per loquitur. Ecce tu puer meus  
quem elegit dilectus meus collocavit sibi in illo  
loco aia mea. Cedrus autem excelsa est valde  
arbor: et impetrabilis. Jesus autem excelsior est  
deus existit: quia unus homo sit deus esse non  
desistit. De qua per etiam dicitur: et sublimis erit  
valde. Odor etiam super omnes est Christus: quia Iesus  
de seipso ait: Ego flos campi et lilia caulis  
suum. Et per sponsam ei dicitur:

¶ Lurrem in odore vnguentum  
tuorum. De quo bene hic sequitur.  
Gutti illi suauissimum et totus deus

super Canticā canticorum Cap. VI

derabili.] **P**er gutt app̄e voces trāfferūt  
et sapores in ventrē hauriunt: qd est p̄ gut  
tū spōlū misi testī xp̄i itēlligit: q̄ qd xp̄is  
nob̄is loquit: r̄ in q̄ & suauis sit dñs: a fideli  
b̄ gustat. **L**otus ḡ desiderabilis existit: qz  
p̄ hoc qd p̄ deo bona oia aia sc̄a audit: ma  
gis ac magis sp̄ eū videre occupiscit. **Cui?**  
tot bois enarrat: p̄sequēter p̄cludit dicēs  
**V**alis est dilect⁹ meus: t̄ ip̄e  
est amicus meus filie hierusalē.  
**S**ed enumeratis tot laudib⁹ ostēsis: tot  
muneribus q̄s audiens non occupiscit: q̄s  
intendis non inardescit. **F**idelis quippe  
aliq̄s: q̄ dulciora et ampliora de redē-  
tore suo audit: eo ardētius inhibat: t̄ mani  
festiora de eo cognoscere appetit dicēs:  
**M**Quo abh̄it dilectus tu⁹ o  
pulcherrima mulier? Quo abh̄it dilect⁹  
tu⁹: t̄ queremus eum tecū.] **C**um enī  
p̄im⁹ pximo de xp̄o loquit: cu alter ab  
altera qualiter iuueniat sc̄iscitat: qd aliud  
& quo qri debeat p̄scrutat? **Q**uāuis hoc  
b̄ synagoga itēlligi valeat: vt aliqui pier-  
sa ecclaz mēroget: cui p̄tin⁹ ecclaz r̄ndit: